
116  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa  de Processo LicitatÓrio
Processo: 2022/893723
Nº da disPeNsa:  34/2022
daTa da aSSiNaTUra: 29/08/2022
ParTES/ coNTraTada: carla TaTiaNa doS SaNToS SilVa 79487467220
cNPJ: 35.372.154/0001-99
oBJETo: contratação em caráter emergencial de empresa especializada no ramo 
de fornecimento de refeições, visando atendimento aos docentes da Universi-
dade do Estado do Pará - UEPa, atuantes de forma itinerante na docência e em 
projetos de educação, no Município de Salvaterra no Estado do Pará.
ENdErEÇo: rua 6, Esquina com Travessa Beira Mar, S/N, conjunto Marajó, 
cEP: 68.860-000, Salvaterra/Pa.
Valor: r$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 74201.12.364.1506.8870
foNTE dE rEcUrSo: 0102
ElEMENTo da dESPESa: 339039
fUNdaMENTo lEGal: art. 24, iV da lei n° 8.666/93
ordENador rESPoNSáVEl: claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
TErMo dE raTificaÇÃo dE diSPENSa dE ProcESSo liciTaTÓrio
o reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPa, no uso de suas atri-
buições legais, resolve raTificar a diSPENSa de processo licitatório para 
contratação da carla TaTiaNa doS SaNToS SilVa 79487467220, em ca-
ráter emergencial, para fornecimento de refeições, visando atendimento 
aos docentes da Universidade do Estado do Pará - UEPa, atuantes de forma 
itinerante na docência e em projetos de educação, no Município de Salva-
terra no Estado do Pará, conforme especificações constantes do Termo de 
referência, a ser realizado no município de Belém/Pa e com fundamento 
legal no art. 24, iV da lei n° 8.666/93.
Belém, 29 de agosto de 2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 845827

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 3527/2022, de 29 de aGosto de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: ProfESSor aUXiliar
Nome: VaNdErSoN VaScoNcEloS daNTaS
Matrícula funcional: 5922668/ 1
Valor: r$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 48201 12 363 1501 8705
fonte: 0324008794
339030_ R$ 3.000,00
ordenador responsável
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 845868
sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 3558/2022, de 29 de aGosto de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: ProfESSor aSSiSTENTE
Nome: claUdio da coSTa TriNdadE
Matrícula funcional: 5433100/ 2
Valor: r$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339030_ R$ 1.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Portaria N° 3559/2022, de 29 de aGosto de 2022.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
cargo: ProfESSor aSSiSTENTE
Nome: claUdio da coSTa TriNdadE
Matrícula funcional: 5433100/ 2
Valor: r$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
fonte: 0102
339036_ R$ 1.000,00
ordenador responsável
carloS JoSE caPEla BiSPo
Pró-reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 845870

.

.

diÁria
.

coNcessÃo de diarias.
Portaria N° 3531/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1031589.
coNcEdEr ao servidor (a) EdiMilSoN MiraNda alVES, id.funcional nº 
5898990/1, no cargo de MoToriSTa, lotado (a) no (a) coordENadoria 
adMiNiSTraTiVa do caMPUS ii, cPf: 716.919.522-49, 1,5 (uma e meia) 
diárias, devido seu deslocamento de BElÉM/Pa aos município de Bragan-
ça/Pa no período de 16/08/2022 a 17/08/2022, para conduzir Servidores.

Portaria N° 3532/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1031117.
coNcEdEr ao servidor (a) Maria dE faTiMa PiNHEiro carrEra, id.
funcional nº 5105323/4, no cargo de Professor adjunto, lotado (a) no 
(a) departamento de Enfermagem Hospitalar , cPf: 120.752.802-15, 1,5 
(uma e  meia) diárias, devido seu deslocamento de Belém/Pa ao município 
de Bragança/Pa no período de 16/08/2022 a 17/08/2022, para participar 
da cerimonia do Jaleco.
Portaria N° 3533/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1048256.
coNcEdEr ao servidor (a) Maria fraNciNETE doS SaNToS MarTiNS, 
id.funcional nº 57201551/3, no cargo de TÉcNico a, lotado (a) no (a) 
campus de cametá, cPf:667.182.952-72, 9,5 (nove e meia) diárias, de-
vido seu deslocamento de cametá/Pa ao município de oeiras do Pará/Pa 
no período de 22/08/2022 a 31/08/2022, para Execução do Projeto de 
implantação da incubadora de Empresas Mista.
Portaria N° 3534/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1048345.
coNcEdEr ao servidor (a) NaTacia da SilVa E SilVa, id.funcional nº 
57190313/3, no cargo de Professor assistente, lotado (a) no (a) campus 
de cametá, cPf: 940.261.902-00, 9,5 (nove e meia) diárias, devido seu 
deslocamento de cametá/Pa ao município de oeiras do Pará/Pa no período 
de 22/08/2022 á 31/08/2022, para Participar de  Execução do Projeto de 
implantação da incubadora de Empresas Mista.
Portaria N° 3535/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/953333.
coNcEdEr ao servidor (a) VaNdErSoN VaScoNcEloS daNTaS, id.fun-
cional nº 5922668/1, no cargo de ProfESSor aUXiliar, lotado (a) no (a) 
campus de redenção, cPf: 934.465.352-68, 1,5 (uma e meia) diárias, de-
vido seu deslocamento de Belém/Pa ao município de Mosqueiro/Pa no perí-
odo de 11/07/2022 a 12/07/2022, para participar da cerimonia de dolmã.
Portaria N° 3536/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/914519.
coNcEdEr ao servidor (a ) iVaNilToN fErrEira id.funcional nº 5942021/1, 
no cargo de Professor Substituto, lotado (a) no (a) departamento de Educa-
ção Especializada, cPf: 668.743.272-91, 19,5  (dezenove e meia) diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/Pa ao município de igarapé-açu/Pa no 
período de 20/08/2022 á 08/09/2022, para ministrar disciplina.
Portaria N° 3537/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1048440.
coNcEdEr ao servidor (a) Maria HElENa GoNZaGa coSTa, id.funcional 
nº 5056470/1, no cargo de aUXiliar adMiNiSTraTiVo B, lotado (a) no 
(a) campus de cametá, cPf:306.383.132-87, 9,5 (nove e meia) diárias, 
devido seu deslocamento de cametá/Pa ao município de oeiras do Pará/
Pa no período de 22/08/2022 a 31/08/2022, para Execução do Projeto de 
implantação da incubadora de Empresas Mista.
Portaria N° 3538/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1052730.
coNcEdEr ao servidor (a) lUciNaldo do Socorro PaZ BriTo, id.fun-
cional nº 5911687/5, no cargo de agente administrativo a, lotado (a) no 
(a) diretoria de administração de Serviço, cPf: 952.606.922-68, 4,5 (qua-
tro e meia) diárias, devido seu deslocamento de Belém/Pa ao município 
de Vigia/Pa no período de 12/09/2022 a 16/09/2022, para realizar levan-
tamento de bens Moveis.
Portaria N° 3539/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1068088.
coNcEdEr ao servidor (a) JorGE alBErTo fUrTado, id.funcional nº 
57213413/1, no cargo de MoToriSTa, lotado (a) no (a) dirEToria dE 
adMiNiSTraÇÃo dE SErViÇo, cPf: 289.050.322-49, 0,5 (meia) diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/Pa ao município de Barcarena/Pa no 
dia 22/08/2022, para conduzir Servidores.
Portaria N° 3540/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1015308.
coNcEdEr ao servidor (a) daNiEl da rocHa lEiTE JUNior, id.funcio-
nal nº 57213413/1, no cargo de Tecnico a, lotado (a) no (a) Gabinete 
da reitoria, cPf: 984.053.142-53, 1,5 (uma e meia) diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/Pa ao município de Bragança/Pa no período de  
16/08/2022 a 17/08/2022, para realizar a cobertura de cerimonia.
Portaria N° 3541/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1052582.
coNcEdEr ao servidor (a) raMoN doS SaNToS dE JESUS, id.funcional 
nº 5902865/3, no cargo de coordenador de Patrimonio, lotado (a) no (a) 
diretoria de administração de recursos Materiais, cPf: 020.797.722-44, 
1,5 (uma e meia) diárias, devido seu deslocamento de Belém/Pa ao mu-
nicípio de igarapé-açu/Pa no período de  05/09/2022 a 06/09/2022, para 
realizar  levantamento de Bens Moveis.
Portaria N° 3542/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1017865.
coNcEdEr ao servidor (a) KlEBSoN daNiEl SodrE do roSario, id.fun-
cional nº 54192358/2, no cargo de ProfESSor aSSiSTENTE lotado (a) no (a) 
caMPUS dE ParaGoMiNaS, cPf: 696.454.422-49, 16,5 (dezesseis e meia) 
diárias, devido seu deslocamento de Paragominas/Pa ao município de ca-
metá/Pa no período de 04/09/2022 a 20/09/2022, para ministrar disciplina.
Portaria N° 3543/2022, de 29 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1019524.
coNcEdEr ao servidor (a ) Maria GaBriElla VilHENa MoNTEiro, id.
funcional nº 5944091/1, no cargo de Professor Substituto, lotado (a) no 
(a) departamento de desenho industrial, cPf: 001.235.122-98, 19,5  (de-
zenove e meia) diárias, devido seu deslocamento de Belém/Pa ao muni-
cípio de redenção/Pa no período de 31/08/2022 á 19/09/2022, para mi-
nistrar disciplina.


